תקנות הנמלים (בטיחות השיט), (תיקון)

כללי

א.

רקע

בסמוך לאחר הקמת מדינת ישראל, הכריזה המדינה הזמנית על מצב חירום, התקף גם היום. סעיף 38 לחוק יסוד: הממשלה¹, קבע כי תקופת תוקפו של מצב החירום לא תעלה על שנה, אולם בפועל, ממועד הקמת המדינה, לא בוטלה ההכרזה על מצב החירום בה. בשנת 1957 נחקק חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח 1957² (להלן - 'חוק הפיקוח'), ומטרתו לפקח על מצרכים ושירותים אשר הוכרזו כברי פיקוח. בהתאם לסעיף 2 לחוק הפיקוח, תחולתו של חוק הפיקוח היא רק בתקופה בה קיים במדינה מצב של חירום בתוקף אכרזה לפי סעיף 9(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תשי"ח-1948. מכוחו של חוק הפיקוח התקין שר התחבורה, בין היתר, 2 צווים כדלקמן:

- צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (סיווג בטיחותי של אניות נוסעים), תשכ"ח-1968 (להלן - צו פיקוח (סיווג בטיחותי)). צו זה קובע, בין היתר, הוראות הדנות במכירת כרטיס נסיעה להפלגה באוניה, החובה לקבל ממנהל אגף הספנות שבמשרד התחבורה (כיום - מנהל רספ"ן) את דרגת הסיווג הבטיחותי שנקבעה לאוניה כתנאי לפרסום הפלגה באוניה ולמכירת כרטיסים להפלגה בה וכן פרטים שחובה להכליל בפרסומת הכל לגבי הפלגה באניית נוסעים המסיעה נוסעים מישראל אל מדינת חוץ או אל מחוץ למימי החופין שלה;
- צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (כלי שיט קטנים המסיעים נוסעים בשכר), תשל"ב-1972 (להלן - צו פיקוח (כלי שיט קטנים המסיעים נוסעים בשכר)) קובע הוראות הדנות בנורמות התנהגות של צוות כלי השיט בכלי שיט המורשה להסיע מעל 6 נוסעים ושאוּרכו עד 7 מטר, המסיע נוסעים בשכר והנוסעים בו וכן הוראות בדבר המיתקנים, האביזרים ורמת הרעש המותרת בכלי שיט כאמור, וזאת למען בטיחות הנוסעים בכלי השיט ולרווחתם ולקיום הפלגה בטוחה ונעימה.

נוכת הכוונה לבטל את ההכרזה על מצב החירום (בהתאם להוראותיו של סעיף 38 לחוק יסוד: הממשלה), אשר תביא עימה, כאמור, גם את ביטולו של חוק הפיקוח, על כל הצווים שהוצאו מכוחו, מוצע לעגן את ההוראות הקבועות בצו פיקוח (סיווג בטיחותי) ובצו פיקוח (כלי שיט קטנים המסיעים נוסעים בשכר), הנדרשות בשגרה,

¹ ס"ח תשס"א עמ' 158.
² ס"ח תשי"ח, עמ' 24.

במסגרת תקנות הנמלים (בטיחות השיט), התשמ"ג-1982 (להלן - 'התקנות העיקריות'), תוך הוספת פרק בנושא הובלת נוסעים בשכר.

כמו כן, במסגרת תיקון זה, מוצע לעדכן את הוראותיהם של צו פיקוח (סיווג בטיחותי) וצו פיקוח (כלי שיט קטנים המסיעים נוסעים בשכר) ולהתאימן לשינויים שחלו בתחום הספנות בכלל ובתחום כלי שיט המסיעים נוסעים בשכר בפרט.

ב. הסמכות להתקנת התקנות

סמכות שר התחבורה והבטיחות בדרכים (להלן - 'השר') להתקין תיקונים אלה נובעת מסעיף 60(יח) לפקודת הנמלים [נוסח חדש], תשל"א-1971.³

ג. התייעצויות

הואיל ותקנות אלו הוצעו ע"י רשות הספנות והנמלים (להלן - 'הרשות'), יש לראות בכך קיום התייעצות עימה.⁴

ד. דברי הסבר פרטניים לגוף התקנות:

1. לתקנות 1, 2, 3, 4, 6 ו-7

1.1 מוצע להוסיף הגדרה ל"חברת סיווג". הגדרה זו נחוצה לצורך תקנות שמוצע לקבוע בהמשך תיקון זה (ת' 57 יח בדבר אישורים שיש להמציא למנהל אגף הנדסה לצורך קבלת היתר פעילות). הכוונה היא להכיר בגופים אשר מקצועם הוא לערוך סקירות ובדיקות של כלי שיט, וזאת בהתאמה לנוהג הביני"ל בעניין. בהתאם להגדרה מוצעת זו, מוצע למחוק את ההגדרה הקבועה בת' 5(15) ובת' 27א(א) לתקנות העיקריות (המפנה להגדרה הקבועה בתקנות הספנות (כלי שיט) (בניה ורכישה של כלי שיט ומשכנתאות עליהם), התשס"ב-2002) וכן את ההגדרה הקבועה בת' 52 לתקנות העיקריות.

1.2 מוצע להוסיף הגדרת "מנהל אגף הנדסה"; הגדרה זו נדרשת לצורך תיקון זה, בו מוצע לקבוע סמכויות למנהל אגף הנדסה במסגרת היתר פעילות לאוניות נוסעים זרות המסיעות נוסעים בשכר (סימן ב' בפרק שישי א').

1.3 תיקון נוסף המוצע הוא, לקבוע קיצור לשמו של חוק הספנות (כלי שיט), התש"ך - 1960 (תחת כתיבת שמו המלא בכל פעם בו מאוזכר חוק זה בתקנות העיקריות), לשם הנוחות, הואיל וחוק זה מאוזכר מספר פעמים בתקנות העיקריות. בהמשך לקביעת קיצור לשמו של החוק כאמור, מוצע לתקן בכל מקום לאורך התקנות העיקריות בו מאוזכר שמו של חוק הספנות (כלי שיט) ולרשום את שמו המקוצר כאמור.

³ דיני מדינת ישראל תשל"א, עמ' 443.

⁴ בהתאם לסעיף 32(א) לחוק רשות הספנות והנמלים, התשס"ד - 2004, ס"ח תשס"ד, עמ' 456.

2. לתקנה 5

סימן א': כללי

בסימן זה מוצע לקבוע הוראות כלליות אשר יחולו על כל כלי שיט שאורכו המירבי אינו עולה על 36 מטרים המסיע או מיועד להסיע נוסעים בשכר (למעט כלי שיט המספק שירותי סירות, אשר לגביו מרבית ההסדרים הנקבעים בפרק זה מיותרים ואף מפריעים לבצוע עבודתו).

2.1 הוספת תקנה 57א

הגדרות: "אניית נוסעים", "בדיקת מנהל אגף הנדסה", "גיל האנייה", "היתר פעילות" ו- "מסמכי אניית הנוסעים" נחוצות לצורך סימן זה (תקנות 57טו – 57כא) שמוצע להוסיף (כמפורט להלן).

לעניין הגדרתה של "אניית נוסעים" יובהר, כי מוצע כי הוראות סימן זה יחולו לגבי אוניות נוסעים אשר אינן רשומות במרשם הישראלי או במרשם המתנהל לפי חוק הספנות (כלי שיט זר בשליטה של גורם ישראלי), התשס"ה - 2005; הטעם לכך הוא כי אוניות אלה ממילא עומדות לבדיקה מקיפה מדי שנה, המבוצעת ע"י מפקחי כלי שיט של רשות הספנות והנמלים, כתנאי להארכת רישיון השיט שניתן להן (בדיקת כושר שיט). ככל שמצבה הטכני-בטיחותי של אונייה כאמור אינו מצדיק מתן רישיון שיט, ממילא לא תוכל לפעול (בכל סוג של פעילות, לרבות השטת נוסעים בשכר).

התאמת האנייה להשטת אדם בעל מוגבלות מבחינת היקף מקומות הישיבה (כמפורט בתקנה); התאמת הוראות הפיננזי בשעת חירום לנוסעים בעלי מוגבלות; מתן סיוע של צוות האנייה לנוסעים בעלי מוגבלות במעבר מהרציף לאנייה ובחזרה ממנה, לפי תקנה 19 לתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית), התשס"ג - 2003; הכשרת צוות האנייה למתן שירות נגיש בעת חירום לנוסעים בעלי מוגבלות והתקנת ציפוי למניעת החלקה. לצורך הוכחה כי האנייה עומדת בכלל התנאים המצטברים הללו, נדרשת חו"ד של נציג חברת סיווג של האנייה.

ב. נוסף על כך נדרש להוכיח למנהל אגף הנדסה כי בעת הפעלת האנייה בפעילות לשמה מבוקש ההיתר נמצא בארץ נציג מטעם בעל האנייה, הזמין בכל עת, ולפרט את דרכי ההתקשרות עימו.